วัยรุ่นที่บิดาเป็นโรคพิษสุราเรื้อรังมีความเสี่ยงต่อการเกิดปัญหาสุขภาพจิตมากกว่ามารดาวัยรุ่น

ที่บิดาไม่เป็นโรคพิษสุราเรื้อรัง 13.5 เท่า และผู้ติดสุราส่วนใหญ่ร้อยละ 64.3 มีบิดามารดาหรือ

ญาตทิี่ดื่มสุรา ปัญหาการหย่าร้างและเปลี่ยนงานในผู้ติดสุรา โดยมีแนวโน้มสูงเกินครึ่งหนึ่งของ

ผูต้ิดสุรา จากรายงานประจ าปีขององค์การอนามัยโลกปี ค.ศ. 2002 (พ.ศ. 2545) ที่มุ่งชี้ให้เห็น

ภาวะโรค (disease burden) โดยจากมุมมองความเสี่ยง และพฤติกรรมเสี่ยง พบว่า การบริโภค

แอลกอฮอล์เป็นความเสี่ยง ที่มีภาระโรคสูงเป็นอันดับ 5 รองจากภาวะขาดอาหาร เพศสัมพันธ์

ที่ไม่ปลอดภัย (unsafe sex) ภาวะความดันเลือดสูง การบริโภคยาสูบ การบริโภคแอลกอฮอล์